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CEFU_Årsberetning.indd   40 20/03/09   7:23:01



Årsberetning  
2008
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Forord v. bestyrelsesformand  
Thomas Bach
Center for Ungdomsforskning er i dag et af de mest citerede og efterspurgte forskningsmiljøer i 
Danmark. Fordi CeFU leverer forskning af høj kvalitet og relevans, fordi ungdom er et interes-
sant emne og fænomen i en stor del af samfundsdebatten, og fordi CeFU hele tiden er bevidst 
om, at formidling og forskning hænger uløseligt sammen.
 
Senest bød 2008 på en ny hjemmeside, og forskningsresultater leveres konstant i nye former, 
således har CeFU i årets løb fået adskillige priser for forskningsformidling.
 
Derfor var det også naturligt for bestyrelsen at afslutte året med et visionsarbejde, der retter 
mod, hvordan CeFU fortsat kan gøre en synlig forskel i forskningslandskabet også fremover. 
Udgangspunktet var en konstatering af, at CeFU i sin nu snart 10-årige historie allerede har 
sat sine tydelige spor på opfattelsen af og arbejdet med unge i samfundet og ikke mindst i de 
institutioner og organisationer, som har haft vores forskeres øjne på mødet med de unge.
 
Det gælder f.eks. foreningslivets tilgang til unges efterspørgsel på indflydelse og realkom-
petence, forsvarets møde med unge kvinder og politiets møde med gadedrenge. Det gælder 
uddannelsessystemets tilgang til de mange forskellige typer af unge og hele strukturen på 
uddannelsesvejledningen. Og det gælder de unges forventninger til fagforbund og brancher, 
uanset om det er metalarbejdere eller finansøkonomer.
 
Men bestyrelsen måtte også erkende, at nok sætter CeFU sit præg på dem, vi møder. Men det 
er ikke altid, vi møder dem, vi også ønsker at præge, eller dem, vi gerne vil præges endnu mere 
af. Det er vores medlemmer og dem, som i vores optik ville have gavn af et medlemskab af 
foreningen.
 
Derfor er det en ambition også i det nye år at styrke dialogen med medlemmerne af foreningen 
Center for Ungdomsforskning med henblik på at få formidlet vores viden så langt ud i virkelig-
heden som muligt. Og det er fortsat at være opsøgende í forhold til nye samarbejdspartnere, 
der kan hjælpe CeFU og vores forskning endnu længere ud.
 
Som nævnt er vi på vej med centrets første runde fødselsdag. I den anledning er det bestyrelsens 
ambition at samle op på den forskel, som CeFU har gjort i sine første 10 leveår. Men samtidig 
sætte sejl mod den fremtid, som vores interessefællesskab – de unge – skaber, bliver en del af 
og gør til sin.
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Jeg vil gerne takke bestyrelsen for et godt og konstruktivt arbejde i det forgangne år. Og til  
centrets dygtige og utrættelige arbejde med at gøre Center for Ungdomsforskning til den  
reference, som alle på feltet læner sig op af, og som altid er med til at få unges egen stemme 
med.
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 Foreningen  
Center for Ungdomsforskning
Ved årsskiftet 1999/2000 blev Center for Ungdomsforskning oprettet. Initiativet til oprettelsen 
blev taget af Dansk Ungdoms Fællesråd (DUF). Ønsket var et dansk forskningscenter, hvor der 
produceres, samles og formidles forskningsbaseret viden om unge. Et forskningscenter, hvor 
der initieres forskning i unges levevis, livsvilkår og samspil med centrale samfundsmæssige 
organiseringer og institutioner. 

Bag Center for Ungdomsforskning står en kreds af danske institutioner, organisationer¬er og 
virksomheder. Gennem medlemskab af Foreningen Center for Ungdomsforskning repræsenterer 
de vigtige interesser i forhold til de unge og er samtidig demokratisk grundlag for forsknings-
centret. Medlemmerne fungerer som sparringspartnere i prioriteringen af centrets forskning, 
de deltager i diskussionen af nye initiativer og aktiviteter og præsenteres løbende for de nyeste 
resultater og tendenser inden for ungdomsforskningen. 

Foreningens medlemskreds

Ved indgangen til 2009 består Foreningens medlemskreds af 26 medlemmer: 
• Børne- og Ungdomspædagogernes Landsforbund (BUPL)
• Danmarks Idræts-Forbund (DIF)
• Dansk Industri
• Dansk Metal
• Dansk Ungdoms Fællesråd (DUF)
• Dansk Folkeoplysnings Samråd
• Danske Gymnastik- & Idrætsforeninger (DGI)
• Fagligt Fællesforbund (3F)
• Forsvarets Personeltjeneste
• Frie Kostskolers Fællesråd
• Funktionærernes og Tjenestemændenes Fællesråd (FTF)
• GODA – Foreningen Gode Alkoholdninger
• Gymnasieskolernes Lærerforening (GL)
• HK/Danmark
• Integrationsministeriet
• Københavns Kommune, Uddannelses- og Ungdomsforvaltning
• Københavns Tekniske Skole
• Lederforeningen af VUC
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• Rigspolitiet
• Socialministeriet
• Trygfonden
• Undervisningsministeriet
• UU Region København
• UU Region Nordjylland
• UU Region Sjælland 
• UU Netværk 9 

I 2008 har følgende meldt sig ud:
• UU Region Midtjylland
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Bestyrelsesarbejdet
Bestyrelsesmedlemmerne er på skift vært for bestyrelsesmøderne, således at medlemmerne og 
centrets medarbejdere får indblik i de forskellige institutioner, organisationer og virksomheder, 
som favnes af Foreningen Center for Ungdomsforskning. 

Bestyrelsen for Foreningen Center for Ungdomsforskning består af 9 medlemmer. Formand for 
bestyrelsen Thomas Bach er repræsentant for Odense Kommune Børn- og Ungeforvaltningen, 
og næstformand Allan Baumann er repræsentant for Forbundet for pædagoger og klubfolk 
(BUPL). I bestyrelsen sidder i øvrigt Henrik W. Olsen for Dansk Metal, Anne Refsgaard for  
Danske Gymnastik- og Idrætsforeninger, Thomas Kirkeskov for Dansk Ungdoms Fællesråd, 
Gorm Hansen for Frie Kostskolers Fællesråd, Anett Wiingaard for GODA – Foreningen Gode 
Alkoholdninger, Peter Madsen for Gymnasieskolernes Lærerforening, Jørgen Harlev for  
Rigspolitiet samt Niels Christian Andersen for UU-Regionerne.

Der er i 2008 afholdt 6 bestyrelsesmøder samt den årlige generalforsamling: 

22.02.08 Bestyrelsesmøde afholdt hos CeFU
31.03.08  Generalforsamling i Foreningen Center for Ungdomsforskning afholdt på Danmarks 

Pædagogiske Universitetsskole. Konstituerende bestyrelsesmøde
27.05.08 Bestyrelsesmøde afholdt hos GL
16.09.08 Bestyrelsesmøde afholdt hos GODA
11.11.08 Bestyrelsesmøde afholdt hos Københavns Tekniske Skole
11.12.08 Bestyrelsesmøde afholdt hos Frie Kostskolers Fællesråd
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Center for Ungdomsforskning
Center for Ungdomsforskning (CeFU) har siden oprettelsen i 2000 sat fokus på unges  
integration, overgange og deltagelse i samfundets organisationer og institutioner.

CeFUs formål er at analysere de måder, som unge indgår i samfundsinstitutionerne på og  
at indsamle den eksisterende viden derom. CeFU har til opgave at være med til: 

• at afkode unges adfærds-, bevidstheds- og identitetsformer
• at koordinere den eksisterende ungdomsforskning i Danmark
•  at formidle ungdomsforskning til et bredere publikum bestående af uddannelsesinstitu-

tioner, beslutningstagere, organisationer og andre interesserede
• gennem statistisk materiale at dokumentere unges holdninger, adfærd og levevilkår

Centrets forskning omfatter fem forskningsområder, som belyses tværvidenskabeligt, primært 
gennem sociologiske, kultursociologiske, pædagogiske og socialpsykologiske vinkler. De fem 
områder er:

• Unge og uddannelse
• Unge og arbejde
• Unge og demokrati
• Unge og marginalisering
• Livsstil og sundhed

Centrets forskningsprofil og de enkelte fokusområder tages løbende op til revision. I det seneste 
år har centret bevidst satset på at styrke forskningen i unges sundhed og trivsel. Området 
livsstil er dermed blevet udvidet til også at omfatte fokus på sundhed. Tilsvarende har centret 
haft et øget fokus på forskningen i og om unge med minoritetsbaggrund.
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Centrets medarbejdere  
ultimo 2008 
Faste medarbejdere:

Birgitte Simonsen, professor og centerleder
Jens Christian Nielsen, ph.d., lektor og forskningsleder
Noemi Katznelson, ph.d., lektor og forskningsleder
Janne Juul, forskningskoordinator 
Niels Ulrik Sørensen, ph.d., lektor og projektleder. Redaktør for tidsskriftet ”Ungdomsforskning” 
Niels-Henrik M. Hansen, ph.d., post.doc. Redaktør for tidsskriftet ”Ungdomsforskning” nr. 4.
Bibi Hølge-Hazelton, ph.d., lektor

Stipendiater og projektansatte:

Anne Kofod, kandidat-stipendiat
Arnt Louw Vestergaard, videnskabelig medarbejder
Flemming Mikkelsen, videnskabelig medarbejder
Henriette Lind Holmegaard, videnskabelig medarbejder
Martha Nina Ozmec, videnskabelig medarbejder
Mette Lykke Nielsen, videnskabelig medarbejder
Mette Pless, kandidat-stipendiat
Nina Wittendorff, ph.d.-stipendiat
Susanne Murning, videnskabelig medarbejder

Tilknyttede forskere:

Knud Illeris, professor, Learning Lab Denmark, DPU.
Lars Ulriksen, lektor, Institut for Naturfagenes Didaktik, Københavns Universitet.
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Afsluttede forskningsprojekter  
i 2008
HF i dag – status og nye spørgsmål:  
En pilotundersøgelse af elevprofiler på toårigt HF

Notatet er lavet på baggrund af uddannelsesbiografiske dybdeinterviews med kursister på 
toårigt HF. Inden for rammerne af en pilotundersøgelse identificerer notatet fire gennemgående 
profiler: De pragmatiske, de fagligt usikre, second chance-kursisterne og de HF-kursister, som 
har HF som first choice. Undersøgelsen belyser HF’s betydning i det samlede uddannelses-
billede, især i forhold til de second chance eller fagligt usikre kursister, som forventeligt ikke 
ville søge en af de andre gymnasiale uddannelser. Endvidere synliggør undersøgelsen HF som 
et sammensat uddannelsesmiljø, hvor sammensætningen af kursister i forskellige aldre og med 
forskellige baggrunde, erfaringer og motivationer er HF’s unikke styrke og særpræg – men også 
rummer udfordringer og konfliktstof. Rekvireret af LO og Frederiksberg HF. 

Forskere: Maria Duclos Lindstrøm, Birgitte Simonsen, Noemi Katznelson. 

Frederiksberg HF-kursus – årgang 2008 ser tilbage

Notatet bygger på et interviewmateriale med dimitterede HF-kursister 3 måneder efter endt 
eksamen. Notatet undersøger dels, hvad der har hjulpet til at gennemføre, dels, hvad der har 
været negativt og vanskeligt ved uddannelsen. Endvidere belyser notatet, hvad kursisterne 
oplever at tage med fra deres tid på HF. Der er i notatet særlig fokus på gruppen af kursister, 
som ender med et karaktergennemsnit under 4,5 – dvs. den laveste 1/3. Undersøgelsen er  
rekvireret af Frederiksberg HF.

Forsker: Maria Duclos Lindstrøm.

Htx, intelligensreserven og tek-nat-uddannelserne

Forskningsprojektet er udgivet som bog på Erhvervsskolernes Forlag med reference: Ulriksen, 
Lars og Holmegaard, Henriette Tolstrup: Læringsmiljø og naturvidenskab på htx. Resultater fra 
et forskningsprojekt om det tekniske gymnasium. Erhvervsskolernes Forlag 2008.
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Unges fritid og trivsel på Frederiksberg

Projektet giver et billede af, hvordan unge mellem 12-16 år oplever det at være ung på Frederiks-
berg. Føler de sig trygge? Hvordan trives de? Hvad laver de i deres fritid? Hvilket forbrug af 
rusmidler har de? Det er nogle af de spørgsmål, som 6.-10.-klasses skoleelever på Frederiksberg 
er blevet spurgt om, og som undersøgelsen giver svar på. Projektet er baseret på en survey- 
undersøgelse blandt 1.300 skoleelever samt en række tematiske fokusgruppeinterview med 
nogle af de unge. Undersøgelsen tegner en statistisk profil af de unges hverdagsliv og livsvilkår 
med særligt fokus på de unges trivsel, tryghed og fritid. Ungdomsprofilen går dog ud over disse 
tre temaer og fortæller også mere generelt, hvad det vil sige at være ung på Frederiksberg i år 
2008. Undersøgelsen er lavet i samarbejde med Frederiksberg Kommune. Undersøgelsen er 
publiceret i rapporten Unges tryghed og trivsel i Frederiksberg Kommune.

Forskere: Nina Bach Ludvigsen, Jens Christian Nielsen (projektleder) og Niels-Henrik M. Hansen

Forskningsoversigt over skandinavisk forskning i større børn og unge

Center for Ungdomsforskning har for BUPL udarbejdet en forskningsoversigt over dansk, 
svensk og norsk forskning i unge og større børn med relevans for klubområdet. Projektet er 
afrapporteret i rapporten Forskningsoversigt over skandinavisk forskning i større børn og unge.

Forskere: Jens Christian Nielsen (projektleder), Sigrid Hansen og Forskere: Nina Bach Ludvigsen, 
Jens Christian Nielsen (projektleder) og Niels-Henrik M. Hansen.

Tryghed blandt unge nydanskere

Forskningsprojektet skal bidrage til at afdække etniske minoritetsunges drømme om og 
forståelse af det normale og trygge liv i senmoderniteten som grundlag for tilrettelæggelse af en 
evt. fremtidig indsats. Fokus vil blive rettet mod den voksende gruppe ”almindelige” unge med 
anden etnisk baggrund end dansk, der alligevel oplever nogle problemer. Der er tale om en sam-
mensat gruppe af unge, som har mange forskellige baggrunde – kulturelt, religiøst, socialt og 
fordelt på etnisk gruppe – og som derfor ikke uden videre lader sig rubricere. Dette vil ske ud fra 
en antagelse om, at enhver succesfuld deltagelse i det danske samfund nødvendigvis må være 
baseret på en basal tryghed i de unges hverdag. Hvis denne ikke er til stede, mangler grundlaget 
for en god integration. Brugen af tryghed/ikke-tryghed har også den fordel, at det åbner blikket 
på denne gruppe af unge og ikke begrænser det til et spørgsmål om, hvor “dansk” man er eller 
ikke er.

Forskere: Tallat Shakoor og Birgitte Simonsen
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Ph.d.-afhandling: ”Hvad så? Høretab, emotioner, trivsel og integration blandt 
unge hørehæmmede i et sociologisk perspektiv”

Fredag d. 5. september forsvarede ungdomsforsker Niels-Henrik M. Hansen, som har været 
tilknyttet Center for Ungdomsforskning siden 2003, sin ph.d.-afhandling om unge høre-
hæmmedes situation. Undervejs i forsvaret blev det flere gange fremhævet, at afhandlingen 
repræsenterer et væsentligt bidrag til forståelsen af unge hørehæmmedes situation. Det blev 
samtidig understreget, at afhandlingen er unik i dansk regi. Unge hørehæmmedes situation har 
længe været ubelyst. Dette råder denne afhandling bod på. Med udgangspunkt i et omfattende 
empirisk materiale – heriblandt en stor kvantitativ undersøgelse – beskrives unge hørehæm-
medes livssituation i en række forskellige sociale arenaer, såsom folkeskolen, arbejdsmarkedet 
og de sociale relationer til omgivelserne. Derudover præsenteres en historisk udredning, hvor 
hørehæmmedes situation klarlægges, både i en dansk og international kontekst. Ph.d.-afhand-
lingen er blevet støttet af Learning Lab Denmark, Sociologisk Institut, KU, Høreforeningen og 
Center for Ungdomsforskning. Center for Ungdomsforskning har endvidere modtaget støtte fra 
Oticon Fonden til at udgive afhandlingen som en bog. Det forventes, at den udkommer februar 
2009.

Mentor med mening – En undersøgelse af mentorordningen for etniske unge på EUD

Undersøgelsen handler om etniske unge i uddannelse og om, hvorvidt mentorordninger er 
vejen frem, hvis vi skal fastholde de unge med etnisk baggrund på erhvervsuddannelserne. 
På baggrund af interview med både elever og ansatte på Teknisk Erhvervsskolecenter giver 
undersøgelsen et både detaljeret og nuanceret bud på, hvordan de unge oplever det at gå på en 
erhvervsuddannelse og på mentorordningens styrker og svagheder i den forbindelse.

I bogen får vi således et indblik i, hvilke udfordringer de unge med etnisk baggrund møder 
på erhvervsuddannelserne. Mange af de unge kommer fra familier, hvor kløften mellem det 
liv, deres forældre lever, og den virkelighed, de selv møder som ung i det danske samfund, er 
skræmmende stor. Vi får også indsigt i, hvad det kræver at være underviser på en erhvervsskole, 
der skal kunne rumme en multietnisk elevgruppe og samtidig har begrænsede ressourcer. 
Undersøgelsen er publiceret i rapporten Mentor med mening – En undersøgelse af mentor-
ordningen for etniske unge på EUD og er udgivet på Erhvervsskolernes forlag.

Forskere: Noemi Katznelson (projektleder) og Pia Olsen

CEFU_Årsberetning.indd   14 20/03/09   7:23:03



14 Årsberetning 2008 | Center for Ungdomsforskning  15  Årsberetning 2008 | Center for Ungdomsforskning14 Årsberetning 2008 | Center for Ungdomsforskning  15  Årsberetning 2008 | Center for Ungdomsforskning

Projekterne er grupperet efter de fem forskningsfelter, der er grundpillerne i Center for  
Ungdomsforsknings arbejde.

Unge og uddannelse 

Læringsmiljø på hhx. Kvaliteter og udfordringer 

Dette 2-årige projekt undersøger forventninger og erfaringer hos hhx-elever og hos lærere 
og ledere på hhx. Der er særligt fokus på de interesser og forestillinger, eleverne kommer til 
uddannelsen med, set i forhold til det læringsmiljø, uddannelsen tilbyder. Undersøgelsen vil 
derudover tilbyde en nærmere analyse af, hvad der tiltrækker de unge, set i lyset af, at hhx-elever 
rekrutteres fra en bredere social baggrund end de øvrige gymnasiale uddannelser. 
Projektet vil generere viden om, hvilket indhold og hvilke arbejdsformer eleverne møder på hhx, 
og hvordan de møder dem, hvem hhx-eleverne er, hvilke udfordringer, de oplever at møde på 
uddannelsen, hvilke ting, der fungerer på hhx, og hvor der er udviklingspotentialer. 
Disse spørgsmål vil blive undersøgt gennem en landsdækkende spørgeskemaundersøgelse 
blandt hhx-eleverne, observationer af undervisning samt interview med elever, lærere og ledere. 
Projektet er påbegyndt ultimo 2008 og forventes afsluttet ultimo 2010.

Forskere: Henriette Lind Holmegaard, Arnt Louw Vestergaard, Noemi Katznelson og Birgitte 
Simonsen

Erhvervsskole efter behov

Dette projekt foregår i samarbejde med EUC-nord, hvor CeFU fungerer som følgeforsknings- 
enhed. Der planlægges lokalt en række udviklingsinitiativer, hvor målene er at skabe rammerne 
og betingelserne for en positiv overgang fra produktionsskolen til erhvervsskolesystemet. Der 
vil bl.a. blive arbejdet med forholdene: uddannelsesparathed – hvilke kompetencer kræver det 
hos eleverne? Hvordan vidensdeler produktionsskolesystem og erhvervsuddannelsessystem? 
Hvilke kompetencer er det ønskeligt, at lærerne udvikler eller videreudvikler? Projektet er  
påbegyndt medio 2007 og forventes afsluttet medio 2010. 

Forskere: Arnt Louw Vestergaard og Birgitte Simonsen

Igangværende forskning i 2008
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Uddannelsesvalg og vejledning i Nordjylland

Projektets formål er at kortlægge de unge i UU Vendsyssel-områdets vej til uddannelse og 
arbejde. Sigtet er at afdække nogle af mekanismerne bag den forskelligartede overgang til de 
gymnasiale uddannelser i området. Den lokale forankring vil gøre det muligt at følge en stor 
gruppe unges søgemønstre og motivationsstrukturer med henblik på at finde både generelle  
og specifikke sammenhænge. 
De centrale spørgsmål i projektet vil være:
Hvordan oplever de unge i området deres fremtidige muligheder og drømme i forhold til  
uddannelse og job? 
Hvem er meningsdannerne i forbindelse med de unges valg af uddannelse? 
Hvilke barrierer oplever de unge i forhold til deres valg og gennemførsel af uddannelse? 
Hvorfor er gymnasiefrekvensen lavere i nogen dele af regionen end i andre? 
Hvad skal der gøres og tilbydes de unge rent vejledningsmæssigt? 
Projektet udføres i samarbejde UU-Vendsyssel.

Forskere: Mette Lykke Nielsen og Noemi Katznelson

Uddannelse til unge i beskæftigelse – hvordan får vi de sidste unge med?

Dette projekt foregår i samarbejde med Jobcenter Hedensted, hvor CeFU fungerer som følge-
forskningsenhed. Projektets vision er at øge uddannelsesniveauet og uddannelsesplanlægningen 
for unge 16-25-årige i Hedensted Kommune, som arbejder ufaglært. Generelt står ufaglærte 
svagt på et arbejdsmarked, der i stigende grad efterlyser uddannet arbejdskraft. Erfaringer 
viser endvidere, at jo lavere uddannelse desto større risiko er der for højt sygefravær og lang 
ledighed. Projektet skal således medvirke til, at de unge får fodfæste i tilværelsen via job med 
uddannelsesperspektiv, samt medvirke til sikring af en fremtidig kvalificeret arbejdskraftudbud 
for virksomhederne i kommunen. Der vil blive lagt særlig vægt på, hvordan de unge oplever 
deres situation og de initiativer, der iværksættes, og som over tid kan motivere til uddannelse. 
Projektet er indledt i 2007 og forventes afsluttet ultimo 2009. 

Forskere: Arnt Louw Vestergaard og Birgitte Simonsen
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Følgeforskning og evaluering af etablering af Videnscenter om fastholdelse og 
frafald (VOFF)

Gennem etableringen af et Videnscenter for fastholdelse og frafald (VOFF) søger seks gymnasier 
i Storkøbenhavn (primært på vestegnen) systematisk at indsamle og producere viden om de 
forhold, der har betydning for fastholdelse og frafald på gymnasiet i første instans og siden 
mere bredt i ungdomsuddannelserne. De deltagende gymnasier er fundet sammen omkring en 
fælles elevrekruttering karakteriseret ved, at eleverne primært kommer fra miljøer med meget 
lav gymnasiefrekvens. Et åbenlyst perspektiv i centrets vidensindsamling er derfor den særlige 
udsatte position, unge fra gymnasie- og/eller uddannelsesfremmede miljøer har i relation til 
frafald på uddannelserne. 
Som led i etableringen af VOFF vil de seks gymnasier gennemføre en bred vifte af projekter, der 
indgår som delforsøg. Projekterne tager udgangspunkt i skolernes erfaringer og dækker over en 
antagelse af hvilke forhold, der kan betyde frafald fra ungdomsuddannelsen. Formålet er at give 
en grundlæggende viden om hvilke indsatsområder, det er værd at fokusere på i arbejdet for at 
sikre alle unge en ungdomsuddannelse. CeFUs rolle i projektet er generelt forskningsmæssigt 
input til projektet, herunder viden om elevtyper og frafaldsårsager, udarbejdelse af evaluerings-
plan og evaluering, sparring vedr. delprojekter på de enkelte skoler, deltagelse i drøftelser 
med projektleder, koordinator og styregruppe, deltagelse i Advisory Board samt medvirke ved 
udarbejdelse af projektrapporter.

Forskere: Susanne Murning og Birgitte Simonsen

Mønsterbrud blandt unge nydanskere
Nydanske mønsterbrydere – 100 gode historier stiller skarpt på de etniske minoritetsunge,  
som bryder barrierer og negativ social arv for derigennem at være med til at skærpe integrations-
indsatsen over for unge med etnisk minoritetsbaggrund.  
Formålet med projektet er dels at identificere, beskrive og analysere mønsterbrud og social  
mobilitet blandt unge nydanskere, dels at udvikle sensitive analytiske instrumenter, som muliggør 
en differentierende tilgang til mønsterbrud. Derudover vil undersøgelsen efterfølgende opstille 
forslag til praksistiltag, som kan anvendes blandt vejledere, lærere, pædagoger, myndigheds-
personer m.m.. Undersøgelsen udarbejdes i et samarbejde mellem Center for Ungdomsforskning 
og Trygfonden og afsluttes ultimo september 2009. 

Forsker: Flemming Mikkelsen
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Livsstil og sundhed

Youth & Gambling. Kortlægning og analyse samt forebyggelse af  
nye (hypermoderne) former for pengespil – herunder gennemgang af  
læringsmulighederne ved differentierede oplysningsformer

3-årigt forskningsrådsprojekt om betydningen af nye former for (hypermoderne) pengespil 
blandt unge. Projektet har et særligt fokus på de nye muligheder, Internettet giver for pengespil, 
som f.eks. poker. Forskningsprojektet har via en spørgeskemaundersøgelse afdækket, hvor 
udbredt pengespil er blandt unge. Og ved også at følge en større gruppe af unge, der spiller 
pengespil, undersøges det, hvordan betydningen af pengespil udvikler sig hos unge over tid. 
Projektet er påbegyndt september 2006 og forventes afsluttet ultimo 2009. Der er i år udkommet 
rapporten Unge og gambling – 12-17-åriges pengespiladfærd i et risiko- og trivselsperspektiv, 
der viser hvor mange unge, der spiller pengespil, og hvor mange unge, der har en risikabel 
pengespiladfærd, samt hvordan pengespiladfærd er knyttet til de unges trivsel og øvrige former 
for risikoadfærd.

Forskere: Jens Christian Nielsen (projektleder), Nina Wittendorff (stipendiat på projektet),  
Niels Ulrik Sørensen og Birgitte Simonsen

Unge og spil – fascination og identitet

3-årigt ph.d.-projekt. Projektet omhandler unges brug af spil som del af den moderne ungdoms-
kultur. Spil defineres bredt, således at både traditionelle pengespil og computerspil inddrages, 
og forskellige medier trækkes ind. Projektet har fokus på at undersøge, hvordan unge kon-
struerer og iscenesætter identitet i og omkring spil, samt hvordan spil er en platform for de 
unges sociale fællesskaber. Projektet bygger på et empirisk materiale bestående af en række 
kvalitative interviews med unge i alderen 15—25 år samt undersøgelser foretaget på en række 
uddannel¬ses¬institutioner, hvor der indgår spørgeskemaer, holdnings¬øvelser og case studies 
med de unge. Projektet indgår i ovennævnte projekt, Youth & Gambling. Projektet afsluttes 
ultimo 2009. 

Forsker: Nina Wittendorff
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Når det er svært at være ung i DK – en undersøgelse af årsager til unges trivsel 
og mistrivsel

Formålet med forskningsprojektet er at undersøge, hvad der forårsager mistrivsel blandt  
15-24-årige unge, hvilke former denne mistrivsel tager, samt hvad den betyder for de unge på 
sigt. Projektet skal endvidere udvikle konkrete ideer til, hvordan der kan tages hånd om de 
unge, der mistrives, og hvad der kan modvirke og forebygge mistrivsel blandt unge. Projektet 
vil basere sig på en surveyundersøgelse, der skal afdække udbredelse af og sammenhænge 
mellem forskellige former for mistrivsel. Surveyundersøgelsen vil blive udbygget med kvalitative 
interview og samtaler med udvalgte unge, der i undersøgelsen tilkendegiver at mistrives eller 
potentielt kunne være i risiko for at mistrives. Projektet er støttet af en bevilling fra Egmont 
Fonden. Forskningsprojektet vil blive afsluttet ultimo 2009.

Forskere: Jens Christian Nielsen (projektleder), Niels Ulrik Sørensen, Noemi Katznelson og 
Nina Bach Ludvigsen

 

Unge og demokrati

Kampen om Ungdomshuset

Kampen om Ungdomshuset i København 2006-2008 optog ikke kun de danske medier, men 
nåede ud til det meste af verden. Ikke kun formidlet gennem medierne, men også i form af  
talrige sympatiaktioner. Optakten, forløbet og efterspillet til kampen om Ungdomshuset giver 
en enestående mulighed for løbende og på tæt hold at følge de sociale processer, der mobiliserer, 
politiserer og eventuelt radikaliserer unge mennesker i dagens Danmark. René Karpantschof fra 
Sociologisk Institut, KU, og Flemming Mikkelsen fra CeFu har på den baggrund påbegyndt et 
projekt, der skal kortlægge kampen om Ungdomshuset set ud fra mange forskellige vinkler.  
Dvs. de løbende forhandlinger med myndighederne, gadekampene, konfrontationen med politiet, 
mediernes rolle, de unges deltagelse, betydningen af sms som kommunikationsmiddel mv.. 
Projektet munder ud i en antologi redigeret af René Karpantschof & Martin Lindblom:  
”Kampen om Ungdomshuset. Studier i et oprør”.
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Radikaliseringsprocesser blandt unge i Danmark

Kampen om Ungdomshuset, vrede unge indvandrere, der brænder biler af, og eksempler på 
terrorvirksomhed i Danmark leder tanken hen på en radikalisering af visse ungdomssegmenter 
i det danske samfund. Dette projekt søger at gå bag om disse fænomener for at nå frem til en 
nærmere forståelse af hvilke sociale, økonomiske og politiske mekanismer, der er på spil, og 
hvad der kan gøres, for at radikaliseringen ikke udvikler sig i en mere ekstremistisk retning. 
Projektet udføres i samarbejde med MhtConsult.

Forsker: Flemming Mikkelsen

Ungdomsbevægelser og husbesætterbevægelse i et historisk og internationalt 
perspektiv

Projektet om Ungdomshuset kan ses som del af et større projekt, der fokuserer på ungdoms-
bevægelser, herunder husbesætterbevægelser, i et historisk og internationalt perspektiv. Unge 
har til alle tider været en aktiv del af de sociale og politiske bevægelser især på gadeplan. I 
sjældnere tilfælde støder vi imidlertid på egentlige ungdomsbevægelser, som både ledes af og 
varetager yngre menneskers interesser. Dette projekt søger derfor at kortlægge disse bevægelser, 
både set i et historisk perspektiv og som del af nogle bredere internationale strømninger. 

Forsker: Flemming Mikkelsen
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Tidsskriftet Ungdomsforskning

Udkom første gang i 2000, og på det tidspunkt alene som et elektronisk tidsskrift på hjemme-
siden www.cefu.dk. Fra 2002 er tidsskriftet ligeledes udkommet i en trykt udgave med fire 
temanumre pr. år. 

Niels Ulrik Sørensen er redaktør af tidsskriftet. 

I år har Jens Christian Nielsen været medredaktør på temanummeret: Begreber om den nye 
ungdomsgeneration. 

Niels-Henrik M. Hansen har stået for layout og har været gæsteredaktør på nummer 4  
(Ung med handicap).

Anne Kofod, cand.mag., ph.d.-stipendiat, har været sproglig redaktør på nogle af udgaverne.

Hvert nummer af Ungdomsforskning har et oplag på 1200 eksemplarer og har ca. 800 abonnenter.

I 2008 udkom tidsskriftet med følgende temanumre:

Nr. 1 & 2  Unge med etnisk minoritetsbaggrund (dobbeltnummer)
Nr. 3  Begreber om den nye ungdomsgeneration 
Nr. 4 Ung med handicap

Bøger

Hølge-Hazelton B. (red): Unge med kræft. Et praksisforskningsprojekt på onkologisk afdeling 
D. Århus Sygehus.

Katznelson, Noemi og Olsen, Pia (2008): Mentor med mening – En undersøgelse af mentor-
ordningen for etniske unge på EUD. Erhvervsskolernes forlag.

Mikkelsen, Flemming (2008): Indvandring og integration. Akademisk Forlag, København

Udgivelser fra Center for  
Ungdomsforskning i 2008
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Rapporter

Bach Ludvigsen, Nina og Nielsen, Jens Christian (2008): Unges tryghed og trivsel i Frederiksberg 
Kommune. København: Center for Ungdomsforskning, DPU, Aarhus Universitet. 

Hansen, Niels-Henrik M. (2008): Hvad så? Høretab, emotioner, trivsel og integration blandt 
unge hørehæmmede i et sociologisk perspektiv. København: Center for Ungdomsforskning, 
DPU, Aarhus Universitet.

Mikkelsen, Flemming (2008): IntegrationsStatus 1. halvår 2007. København, Catinét a/s, 2008.

Mikkelsen, Flemming (2008): European Monitoring Centre on Racism and Xenophobia, EUMC-
RAXEN 8, National Focal Point – Denmark, October 2007, Employment.

Nielsen, Jens Christian, Hansen, Sigrid og Bach Ludvigsen, Nina (2008): Skandinavisk forskning 
i større børn og unge. En forskningsoversigt. København, Center for Ungdomsforskning, DPU, 
Aarhus Universitet.

Sørensen, Niels Ulrik, Nielsen, Jens Christian og Wittendorff, Nina (2008): Unge og gambling – 
12-17-åriges pengespiladfærd i et risiko- og trivselsperspektiv. København, Center for Ungdoms-
forskning, DPU, Aarhus Universitet.

Ulriksen, Lars og Holmegaard, Henriette Tolstrup Holmegaard (2008): Læringsmiljø og natur-
videnskab på htx. Resultater fra et forskningsprojekt om det tekniske gymnasium. Erhvervs-
skolernes Forlag 2008. (Bog)

Ulriksen, Lars og Holmegaard, Henriette Tolstrup (2008): Læringsmiljø og naturvidenskab på 
htx – kvaliteter og udfordringer. Erhvervsskolernes Forlag, 2008. 44 sider (hæfte).

Artikler

Hansen, Niels-Henrik M. (2008): ”Ung med handicap”. I: Ungdomsforskning. Vol. Årg. 7, nr. 4, 
december. København: Center for Ungdomsforskning, DPU, Aarhus Universitet.

Hølge-Hazelton B. & Krøjer, J.: “(Re)Constructing Strategies- methodological issues in studies 
of everyday life”. International Journal of Qualitative Studies in Education Vol. 21. no. 1, Jan-feb. 
2008: 19-26.

Hølge-Hazelton B. & Krøjer, J.: ”Poethical- An effort to make solid grounds for reconstruction”. 
International Journal of Qualitative Studies in Education.  Vol. 21. nr. , Jan-feb. 2008: 27-37.
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Hølge-Hazelton B.: ”Yngre palliative kræftpatienter. Eller: et projekt der ikke gennemføres, kan 
godt bruges til noget”. I: Hølge-Hazelton B. (red): Unge med kræft. Et udviklingsprojekt på 
onkologisk afdeling D. Arhus Sygehus.

Hølge-Hazelton B., Riis Olsen, P., Taps, E. & Lagoni, L.: ”Den unge med kræft – et praksis-
forskningsprojekt afrundes”. I: Hølge-Hazelton B. (red): Unge med kræft. Et udviklingsprojekt 
på onkologisk afdeling D. Århus Sygehus. 

Hølge-Hazelton B.: ”Unge med kræft –fra oversete til selvstændigt forskningsområde”. I: 
Hølge-Hazelton B. (red): Unge med kræft. Et udviklingsprojekt på onkologisk afdeling D. Århus 
Sygehus. 

Hølge-Hazelton B.: ”Tværfaglig indsats til unge voksne med kræft”. Tidsskriftet Sygeplejersken, 
nr. 21: 52-54.

Hølge-Hazelton B.: ”Unge med kræft – kalder på en særlig opmærksomhed”.  Klinisk Sygepleje, 
nr. 4: 56-66.

Hølge-Hazelton B. & Riis Olsen, P.: ”Fremtidens sygepleje til unge med kræft”. Tidsskriftet 
Sygeplejersken, nr. 21: 48-51.

Mikkelsen, Flemming og Karpantschof, Rene (2008): ”Vold, politik og demokrati i Danmark 
efter 2. Verdenskrig”. Arbejderhistorie, nr. 1: 56-95.

Nielsen, Jens Christian (2008): ”Foreningslivet – unges tilvalg og fravalg”. I: Klaus Levinsen 
og Nanna Muusmann (red.): Unge stemmer – nyt engagement i politik og samfund. Odense: 
Syddansk Universitetsforlag.

Nielsen, Jens Christian og Sørensen, Niels Ulrik (2008): ”Unge og risikoadfærd – muligheder og 
risici i ungdomslivet”. I: Vera – tidsskrift for pædagoger, nr. 44, September.

Pless, Mette (2008): ”Modsatrettede tendenser? Alternativ eller traditionel ungdom?”, 
Vejlederen, nr. 15.

Sørensen, Niels Ulrik (2008): ”Where the ordinary ends and the extreme begins: Aesthetics and 
masculinities among young men”. I: Therese Schilhab, Malou Juelskjær & Thomas Moser (red.): 
Learning Bodies. København: Danmarks Pædagogiske Universitetsforlag.

Sørensen, Niels Ulrik (2008): ”Dodges for heterosexuality: Young boys viewing male bodies in 
pornography”. I: Kvinder, køn og forskning, vol. 17, nr. 1-2, juli. København: Koordinationen for 
kønsforskning, Københavns Universitet.
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Sørensen, Niels Ulrik (2008): ”Et brandvarmt emne”. I: Ungdomsforskning. Årg. 7, nr. 1-2, maj. 
København: Center for Ungdomsforskning, DPU, Aarhus Universitet.

Sørensen, Niels Ulrik (2008): ”Hvad synes de egentlig selv?”. I: Ungdomsforskning. Årg. 7,  
nr. 1-2, maj. København: Center for Ungdomsforskning, DPU, Aarhus Universitet.

Sørensen, Niels Ulrik og Nielsen, Jens Christian (2008): ”Én generation – mange navne”. I: 
Ungdomsforskning. Vol. Årg. 7, nr. 3, oktober. København: Center for Ungdomsforskning, DPU, 
Aarhus Universitet.

Sørensen, Niels Ulrik og Nielsen, Jens Christian (2008): ”Når de unge ved bedst”. I: Ungdoms-
forskning. Vol. Årg. 7, nr. 3, oktober. København: Center for Ungdomsforskning, DPU, Aarhus 
Universitet.

Ulriksen, Lars og Holmegaard, Henriette Tolstrup: ”Projektarbejde på htx – erfaringer og 
udfordringer i projektvejledningen”. I: MONA. Matematik- og Naturfagsdidaktik – tidsskrift for 
undervisere, forskere og formidlere. Nr. 2, 2008. 

Ulriksen, Lars, Murning, Susanne og Ebbensgaard, Aase Bitsch (2008) ”Når sprog sorterer i de 
gymnasiale uddannelser”. Dansk Pædagogisk Tidsskrift nr. 1, 2008. København.

Kronikker

Nielsen, Jens Christian (2008): ”Hvor er de unge i 2015?”. Kronik i: Idrætsliv, nr. 5, maj. 
Brøndby: Danmarks Idræts-Forbund. 

Wittendorff, Nina og Ruben, Christina (2008): ”Pigevold udtryk for afmagt”. Faktaanalyse, 
Politiken 15. februar 2008.

Wittendorff, Nina og Ruben, Christina (2008): ”Piger – vilde uden på, stille inden i”. Kronik i 
Jyllands Posten, 9. februar 2008.
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Kapitler/bidrag til antologier:

Hansen, Niels-Henrik M., Marckmann, Bella og Nørregård-Nielsen, Esther (red.)
2008: Spørgeskemaer i virkeligheden. København: Forlaget Samfundslitteratur.

Hansen, Niels-Henrik M. og Nørregård-Nielsen, Esther
2008 Kapitel 3: Stikprøver og repræsentativitet. I: Spørgeskemaer i virkeligheden. Redigeret af 
Niels-Henrik M. Hansen, Bella Marckmann og Esther Nørregård-Nielsen. København: Forlaget 
Samfundslitteratur.

Hansen, Niels-Henrik M. og Teller Aas, Charlotte
2008 Kapitel 6: Klassiske fejl. I: Spørgeskemaer i virkeligheden. Redigeret af Niels-Henrik M. 
Hansen, Bella Marckmann og Esther Nørregård-Nielsen. København: Forlaget Samfundslitteratur.

Marckmann, Bella og Hansen, Niels-Henrik M.
2008 Kapitel 2: Forskellige målgrupper. I: Spørgeskemaer i virkeligheden. Redigeret af Niels-
Henrik M. Hansen, Bella Marckmann og Esther Nørregård-Nielsen. København: Forlaget 
Samfundslitteratur.

Nørregård-Nielsen, Esther, Marckmann, Bella, Hansen, Niels-Henrik M. og Fink, Anne Sofie
2008 Kapitel 1: Indledning. I: Spørgeskemaer i virkeligheden. Redigeret af Niels-Henrik M. Hansen, 
Bella Marckmann og Esther Nørregård-Nielsen. København: Forlaget Samfundslitteratur.

Marckmann, Bella, Nørregård-Nielsen, Esther og Hansen, Niels-Henrik M.
2008 Kapitel 8: Indsamling via papir og telefon. I: Spørgeskemaer i virkeligheden. Redigeret af 
Niels-Henrik M. Hansen, Bella Marckmann og Esther Nørregård-Nielsen. København: Forlaget 
Samfundslitteratur.
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Papers:

Hansen, Niels-Henrik M.: ”Putting Numbers and Words on the Problems Young People with 
Hearing Loss Face in Their Everyday Life”. Præsenteret på International Federation of Hard of 
Hearing People kongres i Vancouver, juli 2008. 

Pless, Mette: “Young adults’ transition from secondary school to youth education. Possibilities 
and barriers”. Præsenteret på The 10th Nordic Youth Research Information Symposium (NYRIS 
10): Bonds and Communities – Young People and their social ties. D. 13-15. juni, Lillehammer, 
Norge.

Simonsen, Birgitte: 2 papers præsenteret på 11. International Conference on Experiential Learning, 
8.- 12. december 2008. University of Technology Sydney:
1. Experiential Learning In Youth 
2. Combined Development And Research Projects 

Ulriksen, Lars og Holmegaard, Henriette: “Piger og drenge på htx (Girls and boys at technical 
upper secondary school (htx) in Denmark)”.”Nordic Research Symposium on Science Education  
– Planning science instruction: From insight to learning to pedagogical practices”. Reykjavik 
juni 2008. 

Wittendorff, Nina: “Youth and Gambling. A work in progress paper on adolescent gambling as a 
cultural phenomenon”. Præsenteret på The 10th Nordic Youth Research Information Sympo-
sium (NYRIS 10): Bonds and Communities – Young People and their social ties. D. 13-15. juni, 
Lillehammer, Norge.
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Hverv og deltagelse i europæiske netværk

Flemming Mikkelsen: Medlem af forskernetværk vedrørende sociale og politiske konflikter. 
Samarbejde mellem Sociologisk Institut, Københavns Universitet og Malmø Högskola, Sverige.

Flemming Mikkelsen: Medlem af europæisk research netværk ”Squatting in Europe”.

Niels Ulrik Sørensen: National redaktør på NORMA – Nordisk tidsskrift for maskulinitetsstudi-
er, Universitetsforlaget i Oslo. 2 udgivelser årligt. Løbende redaktionsarbejde og to møder årligt 
i Linköping og Oslo.

Niels Ulrik Sørensen: Gæsteforsker ved Centre of Gender Excellence på Tema Genus ved 
Linköping Universitet. November-December 2008.

Nina Wittendorff: Medlem af Youth & Generation Network, European Sociological Association.
Nina Wittendorff: Medlem af Forum för Skolan som kulturmiljö och arbetsplats, Uppsala 
Universitet. 

Hverv og deltagelse i danske netværk

Birgitte Simonsen, Jens Christian Nielsen, Noemi Katznelson, Susanne Murning og Henriette 
Tolstrup Holmegaard: Medlemmer af Erhvervspædagogisk forskernetværk. Formålet med net-
værket er at opsamle viden om forskning i erhvervsuddannelserne og erhvervsuddannelsernes 
pædagogik. De deltagende institutioner er Center for Ungdomsforskning, DPU // Inst. for  
Curricumforskning, DPU // Institut for Psykologi, Århus Universitet // Ålborg Universitet // 
RUC // DEL.  Netværket er finansieret af bevilling fra Undervisningsministeriet.

Birgitte Simonsen, Jens Christian Nielsen, Noemi Katznelson, Susanne Murning og Henriette 
Tolstrup Holmegaard: Medlemmer af ErhvervsPædagogisk Praktikernetværk. Formålet med 
netværket er at skabe samarbejde mellem forskningsinstitutioner og praktikere indenfor 
det erhvervspædagogiske felt. Netværket er støttet økonomisk af Undervisningsministeriet. 
Deltagere i netværket er FS - Foreningen af Skoleledere // Erhvervsuddannelsescentre fra hele 
landet // Center for Ungdomsforskning, DPU // Institut for Curricumforskning, DPU // Institut 
for Psykologi, AU // Ålborg Universitet // RUC.

Tillidshverv, netværks- og  
konferencedeltagelse
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 Birgitte Simonsen: Deltagelse i Rigspolitiets tænketank om rekruttering at etniske minoriteter 
til politistyrken.

Flemming Mikkelsen: Workshopleder ved konferencen ”Indvandrerdage” (AMID, Aalborg 
Universitet, 12-13 november, 2008).

Flemming Mikkelsen: Medredaktør af tidsskriftet Arbejderhistorie (temanummer om klasse).

Flemming Mikkelsen: Rådgiver for konsulentfirmaet Catinét a/s.

Flemming Mikkelsen: Rådgiver for konsulentfirmaet Samuelsen – Politik og Forvaltning.

Flemming Mikkelsen: Censor inden for det sociologiske fagområde.

Jens Christian Nielsen: Medlem af Danmarks Idræts-Forbunds priskomité for Unge i fokus 
prisen.

Jens Christian Nielsen: Medlem af Anti Doping Danmarks Oplysnings- og Uddannelsesudvalg.

Jens Christian Nielsen: Medlem af Rådet for Frivilligt Socialt Arbejdes bevillingsnævn for uddan-
nelsespuljen for frivillige.

Jens Christian Nielsen: Medlem af Rådet for Frivilligt Socialt Arbejdes følgegruppe for Projekt 
Medborgerskab - Unge som aktive frivillige.

Jens Christian Nielsen: Medlem af det faglige ekspertpanel Evaluering af Forsøg med Fritidspas, 
der gennemføres af Oxford Research.

Mette Pless: Formand for Socialdemokraternes uddannelseskommision: 13 års uddannelsespligt.

Niels-Henrik M. Hansen: Medlem af internationaliseringsudvalget i CIRIUS.

Niels-Henrik M. Hansen: Medlem af den faglige komite for NAD 2010 kongressen i København. 

Niels Ulrik Sørensen: Medlem af Medierådet for børn og unge under Kulturministeriet. 4 møder 
årligt.

Niels Ulrik Sørensen: Medlem af bestyrelsen i Netværk for forskning om mænd og maskulini-
teter ved Roskilde Universitetscenter. 4 møder årligt.
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Niels Ulrik Sørensen: Medlem af KRAKA-prisbestyrelsen, der uddeler prisen til årets værk inden 
for kønsforskning på vegne af Foreningen for Kønsforskning i Danmark. 1-2 møder årligt samt 
uddeling på Årskonferencen i Foreningen for Kønsforskning. 

Noemi Katznelson: Personligt udpeget medlem af det Nationale Dialogforum for uddannelses- 
og erhvervsvejledning under Undervisningsministeriet.
 
Noemi Katznelson: Deltager i styregruppen i Højskolernes Hus if. udviklingsprojekt om sam-
arbejde mellem højskoler og det formelle uddannelsessystem.

Noemi Katznelson: Deltager i referencegruppe i Psykiatrifondens ungeprojekt om 
psykologhjælp til udsatte unge i ungdomsuddannelserne.

Noemi Katznelson: Medlem af styregruppen bag Københavns kommunes projekt ”Ung og sund 
i uddannelse”.

Noemi Katznelson: Blandt initiativtagerne til tænketanken ”Second Chance” om mulighederne 
for udsatte unge i uddannelsessystemet.

Noemi Katznelson: Medlem af bestyrelsen for daghøjskolen VERA.

Internationalt samarbejde og deltagelse i udenlandske konferencer

Bibi Hølge-Hazelton: Deltaget i American Association of Cancer Education konference, Clearwater, 
USA, 20-22 oktober.

Henriette Holmegaard: Deltaget i “Nordic Research Symposium on Science Education – Planning 
science instruction: From insight to learning to pedagogical practices”. Reykjavik juni 2008. 

Jens Christian Nielsen, Mette Pless, Niels Ulrik Sørensen, Nina Wittendorff, Susanne Murning 
og Nina Bach Ludvigsen: Deltaget i The 10th Nordic Youth Research Information Symposium 
(NYRIS 10): Bonds and Communities – Young People and their social ties. D. 13-15. juni, Lille-
hammer, Norge.

Mette Pless: Deltaget i EU-konferencen Employment at All Ages: ’What Role Can the European 
Social Fund Play’. Hun deltog som international ’discussant’ i workshop omkring uddannelses- 
og erhvervsvejledning af unge.
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Niels-Henrik M. Hansen: Deltaget i IFHOHs kongres i Vancouver d. 2.-5. juli. Han var ansvarlig 
for en workshop og præsenterede resultaterne af sit ph.d.-projekt om unge hørehæmmede. 

Birgitte Simonsen:  Afholdt to workshop med fremlæggelse af papers ved d. 11. International 
Conference on Experiential Learning, 8.- 12. december 2008. University of Technology Sydney:

Birgitte Simonsen: Workshop præsentation ved Adult Learning Symposium 2008. Åbnings-
konference for: Institute for Adult Learning 4.- 5 december. Singapore. 

Niels Ulrik Sørensen: Keynote-oplægget ”Detours for Heterosexuality. Young Boys Viewing Male 
Bodies in Pornography” på konfencen “Men and Masculinities in Transnational Contexts. Power, 
Hegemony and Deconstruction”. 20. November. Centre of Gender Excellence, Tema Genus, 
Linköping Universitet, Sverige.

Niels Ulrik Sørensen: Keynote-oplægget “Young, Male and Experiences of Aging” på konferencen 
“Men, age and Embodiment. Power, Hegemony and Deconstruction”. 2. December. Centre of 
Gender Excellence. Tema Genus. Linköping Universitet, Sverige. 

Niels Ulrik Sørensen: Keynote-oplægget “Unge, krop og udseende” på konferencen 
”Kroppspress og spiseforstyrrelser hos gutter og menn”. 10. november. Rådgivning om  
spiseforstyrrelser. Folkets Hus, Oslo, Norge.

Nina Wittendorff: Deltaget i Nordic Game 2008, Nordic Game Program, Malmö 14.-15. maj.

Offentlighedsarbejde og public service 

Centret modtager dagligt henvendelser fra unge selv, uddannelsesinstitutioner, arbejdspladser, 
foreninger og medier med forespørgsler om unges værdier og adfærd, formidling af ungdoms-
forskningen og foredragsvirksomhed. Centret prioriterer henvendelserne højt som en del af 
den public service-forpligtelse, der er en del af centrets formål. Centrets medarbejdere deltager 
jævnligt i interviews i de trykte og elektroniske medier og udbreder kendskabet til centret og 
dets forskning.
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Centret afholder hvert år en række konferencer. Konferencerne har forskellige målgrupper – 
medlemmerne af Foreningen Center for Ungdomsforskning, forskere samt praktikere og andre 
med interesse for ungdomsforskning.

Medlemskonferencer:

31.03.08:  “Et kalejdoskopisk indblik i udvalgte dele af centrets aktuelle forskning  
– præsentation af 4 ph.d.-projekter”. 90 deltog i konferencen.

27.11.08:  “Generation Y - Mellem beat-generation og generation dum?”  
140 deltog i konferencen.

Åbne konferencer:

26.02.08:  ”Læringsmiljø og naturvidenskab på htx. Kvaliteter og udfordringer”.  
Konferencen var en afslutning på det landsdækkende forskningsprojekt 
”Htx, intelligensreserven og tek-nat-uddannelserne” og præsenterede resultater  
og konklusioner fra forskningsprojektet.

15.05.08: ”Ung og nydansk – et liv i et spændingsfelt”. 400 deltog i konferencen.

Konferencer
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Konferenceoplæg, foredrag og konsulentvirksomhed

Dato Forsker Arrangement

14. januar Jens Christian 
Nielsen

Oplæg for Novo Nordisk om unge på arbejdsmarkedet. 
Årsmøde for uddannelsesudvalget på timelønsområdet, 
Novo Nordisk, Gentofte.

18. januar Flemming Mikkelsen Indvandring og integration. Oplæg for integrations-
konsulenter i kommunerne. København.

22. januar Jens Christian 
Nielsen

Ung i DK – deres hverdagsliv, trivsel og relationer. 
Oplæg og workshop på den samlede skoleledergruppe 
i Herlevs strategimøde, Metalskolen i Jørslunde.

29. januar Anne Kofod Ung i det 21. århundrede. Temadag, Gladsaxe Musik- 
og Billedskole.

29. januar Mette Pless Udsatte unge i uddannelsessystemet. Oplæg på 
Konference om unge uden uddannelse arrangeret af 
Vesthimmerland kommune.

3. februar Birgitte Simonsen Foredrag om ungdomskultur på handelsskolen, 
København Nord.

5. februar Jens Christian 
Nielsen

Ung i DK – om unges hverdagsliv, fællesskaber, 
trivsel og forhold til fremtiden. Oplæg, BUPL Nord-
sjællands ungdomspolitiske konference i Helsingør 
Kommune, LO-skolen.

6. februar Birgitte Simonsen Oplæg om unge og uddannelse ved årsmøde for 
sygeplejersker, Hotel Nyborg Strand.

25. februar Susanne Murning Oplæg og debat omkring elever fra uddannelses-
fremmede miljøer. Hillerød Handelsgymnasium.

26. februar Anne Kofod Unges fritid og foreningsliv?
Generalforsamling, DGI Nordjylland.

27. februar Birgitte Simonsen Foredrag på gymnasieinspektor årsmøde  
– Hotel Nyborg Strand.

29. februar Bibi Hølge-Hazelton Foredragsholder: Unge med kræft. Efteruddannelses-
kursus for erfarne onkologiske sygeplejersker. RH/
Panum.

1. marts Noemi Katznelson Debatoplæg på efterskolernes Jubilæumsårsmøde 
2008 om hvilke unge efterskolerne skal huse i frem-
tiden for Efterskoleforeningen.
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3. marts Bibi Hølge-Hazelton Foredragsholder: Køn og arbejdsliv. Studerendes  
Almen Medicinsk Selskab, Odense Universitet.

6. marts Susanne Murning De gymnasiefremmede unge. Oplæg ved hhx og 
htx årsmøde på Bygholm Park, Horsens. Danske 
Erhvervsskoler. Erhvervsskolernes ledere.

6. marts Birgitte Simonsen Oplæg på konference om politiets rekruttering af 
unge med anden etnisk baggrund end dansk.  
Politiskolen, København.

11. marts Noemi Katznelson Færdig med folkeskolen og hvad så? Oplæg på  
procesindustriens årsmøde, 2008. 

13. marts Susanne Murning Aktuelle forhold på hhx og htx: negativ social arv og 
læringsmiljø på Gymnasieskolernes Lærerforening (GL) 
tillidsrepræsentantskabsmøde for hhx- og htx-lærere.

26.marts Birgitte Simonsen Oplæg om ungdomskultur og læring for lærere på 
CBS – Vilvorde.

31. marts Jens Christian 
Nielsen

Ung i DK - muligheder og risici. Oplæg på CeFUs 
medlemskonference 2008 på DPU.

1. april Flemming Mikkelsen Oplæg for Enhedslisten vedrørende faglige konflikter 
og kollektive overenskomster. København.

3. april Noemi Katznelson Oplæg på UU københavns konference om ungdoms-
uddannelse til alle.

9. april Susanne Murning Fra gymnasiefremmed til student – oplevelser og 
udfordringer. Faaborg Gymnasium.

15. april Jens Chris tian 
Nielsen

Gider de unge lave frivilligt arbejde? Oplæg for  
Roskilde Festivalens sektionsledere, Roskilde Fonden.

16.april Birgitte Simonsen Oplæg om ungdomskultur på VUC, Hillerød.

12. april Mette Pless Ny ungdomskultur (?) og uddannelse. Oplæg på 
lærerseminar på Borups Højskole.

16. april Jens Christian 
Nielsen

Workshop om generation y som fremtidens med-
arbejdere for ansatte i Ledernes Hovedorganisation.

17. april Noemi Katznelson Oplæg på UU-Roskildes mentorkursus om de måske 
egnede på erhvervsuddannelserne.

22. april Susanne Murning De unges socialkarakter – forhindring eller forudsæt-
ning for at blive studenter i verdensklasse. Oplæg på 
Birkerød Gymnasiums bestyrelses strategimøde.
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23. april Noemi Katznelson Oplæg på fyraftensmøde på Odense Tekniske Skole 
om unges valg og fravalg af EUD.

27.april Birgitte Simonsen Oplæg om unge for lærere ved Struer gymnasium.

8. maj Birgitte Simonsen Deltagelse i paneldebat i Ungdommens Røde Kors, 
København.

22. maj Jens Christian 
Nielsen

Generation Y som fremtidens medarbejdere og de 
udfordringer og krav, de stiller arbejdspladser og 
ledelser over for med hensyn til at tiltrække, engagere 
og fastholde. Oplæg på Universum Awards 2008, 
Hotel D’Angleterre.

6. maj Noemi Katznelson Oplæg på konferencen Vejledning i en brydningstid 
arrangeret af professionshøjskolen København.

12. maj Birgitte Simonsen Unge indsatsen nu og fremover. Oplæg, Helsingør 
Kommune. LO- skolen.

19. maj Flemming Mikkelsen Oplæg for kommunale integrationsmedarbejdere, 
København.

27. maj Flemming Mikkelsen Oplæg om politisk vold i Danmark og Sverige, Malmø 
Högskola.

27. maj Noemi Katznelson Oplæg i Integrationsministeriet om unge, integration 
og konflikthåndtering.

23. juni Birgitte Simonsen Oplæg om unge og uddannelse for islandske  
Dansklærere, Schäfergården.

26. juni Susanne Murning Oplæg om gymnasiefremmede hhx-elevers møde 
med gymnasiet og skolens udfordringer, Nykøbing 
Handelsgymnasium.

31. juli Henriette T  
Holmegaard

Projektarbejdsformen og gruppearbejde på htx. 
Pædagogisk kursus. Københavns Tekniske Gymnasium.

11. august Susanne Murning Gymnasiefremmede elever på hhx, Sønderborg 
Handelsgymnasium.

14. august Birgitte Simonsen Oplæg om unge og uddannelse for lærere på den 
Sociale Højskole.

15. august Birgitte Simonsen Oplæg om ungdomskultur på VUC Lyngby.

19. august Mette Pless Unges uddannelsesvalg og fremtidsdrømme. Oplæg 
på tværfaglig tema-dag om unge og uddannelse, 
UU-Mors.
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27. august Susanne Murning Fra gymnasiefremmed til student – oplevelser og 
udfordringer. Oplæg på Handelsskolen Minerva i 
Randers.

28. august Birgitte Simonsen Oplæg om unge i arbejdslivet på Cranet HRM  
konference – CBS.

29. august Jens Christian 
Nielsen

Ung i DK - muligheder og risici. Oplæg for klub- 
områdets ansatte i Ballerup Kommune, Klarskovgaard.

1. september Birgitte Simonsen Oplæg om ungdomskultur på landskonference for 
sundhedsplejersker, Munkebjerg Hotel, Vejle.

2. september Maria Duclos  
Lindstrøm

HF-oplæg ved personaledag, Frederiksberg HF.

5. september Susanne Murning Hvordan ruster lærerne og skolen sig til at håndtere 
flere gymnasiefremmede elever? Oplæg, Vordingborg 
Gymnasium.

11. september Susanne Murning Oplæg for gymnasiementorer om gymnasiefremmede 
elevers møde med gymnasiet og mentorrollen. Hotel 
Nørrevang Marielyst. Vordingborg, Nykøbing og 
Maribo Gymnasium.

11. september Birgitte Simonsen Oplæg om unge og arbejdsmarkedet ved tænketank i 
DI- regi, Hørsholm.

12. september Birgitte Simonsen Oplæg på Greve Gymnasium om ungdomskultur.

19. september Birgitte Simonsen Oplæg om unge som arbejdskraft på leder- 
konference, Roskilde Kommune.

16. september Maria Duclos  
Lindstrøm

HF-oplæg ved fælles HF-udviklingsdag, Vestegnen. 
Kongsholm gymnasium og HF.

24. september Flemming Mikkelsen Foredrag om indvandring og integration på  
Minoritetsstudier, Københavns Universitet.

29 – 31. 
september

Bibi Hølge-Hazelton Foredragsholder: Kunst, kræft og videnskab.  
Konference om kunstterapi og kræftrehabilitering, 
Dallund.

29. september Birgitte Simonsen Oplæg i benchmarking netværk, Langeskov.

3. Oktober Jens Christian 
Nielsen

Hvordan undgås det, at forskningsrapporter ender 
på støvede hylder? Oplæg på Egmont Fondens årlige 
netværksarrangement.
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8. oktober Henriette T  
Holmegaard

Drenge og piger i videnssamfundet – hvorfor 
klarer pigerne sig bedst i uddannelsessystemet, kan 
der gøres noget? Oplæg ved Højskolepædagogisk 
uddannelse for højskolelærere i Køng.

8. oktober Niels Ulrik Sørensen Unge, krop og udseende.Oplæg ved Højskole- 
pædagogisk uddannelse for højskolelærere i Køng.

22. oktober Flemming Mikkelsen Foredrag om integrationsprocesser for Integrations-
rådet i Fredericia.

24. oktober Noemi Katznelson Oplæg på Sydøstsjællands Idrætsefterskole om
hvilke unge efterskolerne skal huse i fremtiden.

27. oktober Susanne Murning Fra gymnasiefremmed til student – oplevelser og 
udfordringer. Oplæg, EUC htx i Køge.

28. oktober Noemi Katznelson Oplæg på Foreningen af Socialchefers Årsmøde om 
unge og kommunerne.

29. oktober Jens Christian 
Nielsen

Oplæg om unge som fremtidens medarbejdere 
– og de udfordringer de stiller arbejdspladser og 
ledelser overfor. Realkredit Danmarks chefseminar på 
Hindsgavl Slot.

30. oktober Noemi Katznelson Oplæg på Uddannelseskonferencen Skive 2008 om 
de unge og ungdomsuddannelserne.

30. oktober Flemming Mikkelsen Oplæg for integrationsmedarbejdere i kommunerne, 
København.

5. november Susanne Murning Gymnasiefremmede elevers møde med gymnasie-
sproget på fælles pædagogisk dag for Metropolitan-
skolen og Østre Borgerdyd Gymnasium.

5. november Maria Duclos  
Lindstrøm

HF-oplæg på personaledag, Kongsholm Gymnasium 
og HF.

5. november Flemming Mikkelsen Foredrag vedrørende indvandrernes politiske mobili-
sering i Danmark, Malmø Högskola.

8. november Birgitte Simonsen Oplæg om ungdomskultur ved dagtilbudskonference. 
Slagelse Kommune.

10. november Birgitte Simonsen Oplæg om ungdomskultur ved tværfaglig temadag, 
UC-vest, Esbjerg.

11. november Birgitte Simonsen Oplæg om unge og uddannelse på Bjerringbro 
Gymnasium.
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12. november Birgitte Simonsen Oplæg om unge med anden etnisk baggrund ved DI’s 
integrationsseminar, København.

13. november Flemming Mikkelsen Foredrag om indvandrerorganisationer ved konferencen 
Indvandrerdage, Aalborg Universitet (AMID).

6. november Henriette T  
Holmegaard

Det kønnede uddannelsesvalg. Dansk Kvindesamfund, 
VoxFemininum.

20. november Henriette T  
Holmegaard

Unge og uddannelse. Et uddannelsessociologisk blik 
på unge og udannelsessystemet og et pædagogisk 
blik på undervisningsrummet.
Konference, Humanica Hillerød.

20. november Susanne Murning Oplæg om gymnasiefremmede elevers møde med 
gymnasiet på pædagogisk weekend Kobæk Strand, 
Slagelse Gymnasium.

24. november Mette Pless 95 %-målsætningen. Dilemmaer og udfordringer ift. 
udsatte unges overgang fra folkeskole til ungdoms-
uddannelse. Soc.Dem. Uddannelseskommision.

25. november Henriette T  
Holmegaard

Dovne elever – en legitim kategori for eleveksklu-
sioner? Studievalg København. Konference.

27. november Jens Christian 
Nielsen

Oplæg om den unge generation på arbejdsmarkedet 
– og de udfordringer, den stiller arbejdspladser og  
ledelser over for med hensyn til at rekruttere, fast-
holde og motivere. Mannaz – netværk for nye ledere, 
Hotel Frederik II i Slagelse.

27. november Flemming Mikkelsen Oplæg for medarbejderne i Integrationsministeriet 
vedrørende bogen Indvandring og integration, 
København.

1. december Henriette T  
Holmegaard

Projektarbejde på htx.
Sektionen for Undervisning og Uddannelse i Kemi 
(SUUK).

3. december Jens Christian 
Nielsen

Oplæg om unge på arbejdspladsen for ledende 
sygeplejersker på Regionshospital Horsens, Hotel 
Vejlefjord.

4. december Birgitte Simonsen Oplæg om generation Y på Adult Learning  
Symposium 2008, Singapore.

5. december Flemming Mikkelsen Gæsteoplæg angående indvandrerorganisationer, 
Minoritetsstudier ved Københavns Universitet.

CEFU_Årsberetning.indd   37 20/03/09   7:23:05



38 Årsberetning 2008 | Center for Ungdomsforskning38 Årsberetning 2008 | Center for Ungdomsforskning

8. december Henriette T  
Holmegaard

Elever og undervisning på hhx.
Århus Købmandsskole. Pædagogisk dag.

9. december Susanne Murning Social arv og fastholdelse. Oplæg på Maribo  
Gymnasium.

Cefu i medierne – registrant over Cefu i pressen 2008
Registreringerne over CeFU i pressen findes på følgende adresse: 
http://www.cefu.dk/emner/aktuelt/cefu-i-medierne.aspx 
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CEFU_Årsberetning.indd   39 20/03/09   7:23:05


